АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
ЮРЬЕВ-ПОЛЬСКИЙ  РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  28.08.2013                                                                               № 1149
 Об утверждении  административного  регламента
по предоставлению муниципальной услуги
«Организация по требованию населения общественных
 экологических  экспертиз»
      В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением администрации муниципального образования Юрьев-Польский район от 14.01.2011 №11 «Об установлении порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных и муниципальных услуг»,   Уставом муниципального образования Юрьев-Польский район, ПОСТАНОВЛЯЮ:
        1.Утвердить прилагаемый административный регламент  по предоставлению муниципальной услуги «Организация  по требованию населения общественных экологических экспертиз».
       2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации, начальника управления экономики и планирования администрации муниципального образования Юрьев-Польский район.
       3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования Юрьев-Польский район.
Глава администрации                                                                       Е.В.Родионова
Приложение
                                                 к постановлению администрации
                                                  муниципального образования
                                                  Юрьев-Польский район
                                                             от 28.08.2013 № 1149
Административный регламент
предоставления муниципальной услуги  «Организация  по требованию населения общественных экологических экспертиз».
1. Общие  положения
      1.1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Организация по требованию населения общественных экологических экспертиз» (далее – административный регламент) разработан в целях повышения качества предоставления и доступности муниципальной услуги, обеспечения права граждан на благоприятную окружающую среду, экологической безопасности на территории муниципального образования Юрьев-Польский район, определяет порядок, сроки и последовательность действий при предоставлении муниципальной услуги.
      1.2.  Общественная экологическая экспертиза организуется и проводится по инициативе граждан и общественных организаций (объединений), а также по инициативе органов местного самоуправления Юрьев-Польского района общественными организациями (объединениями), основным направлением деятельности которых в соответствии с их уставами является охрана окружающей среды, в том числе организация и проведение экологической экспертизы, и которые зарегистрированы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
1.3. Информацию об оказании муниципальной услуги можно получить:
· непосредственно в МКУ «Управление сельского хозяйства Юрьев-Польского района» по адресу: г.Юрьев-Польский, ул. 1 Мая д. 74
· с использованием средств телефонной связи: тел/факс (8 49 246) 2-24-81
· по электронной почте: priroda-33@yandex.ru
· адрес официального Интернет-сайта администрации муниципального образования Юрьев-Польский район http://yp33.avo/ru
    1.4. В случае личного устного обращения и обращения по телефону должностные лица  предоставляют информацию по следующим вопросам:
   -   сведения о нормативных правовых актах, регламентирующих организацию и проведение общественной экологической экспертизы (наименование, номер, дата принятия нормативного правового акта);
    - перечень необходимых документов, представляемых в уполномоченный орган, необходимых для регистрации заявления о проведении общественной экологической экспертизы;
   - права общественных организаций (объединений), осуществляющих общественную экологическую экспертизу:
    - получать от заказчика документацию, подлежащую экологической экспертизе, в объеме, установленном в пункте 1 статьи 14 Федерального закона от 23.11.1995 N 174-ФЗ "Об экологической экспертизе";
    -знакомиться с нормативно-технической документацией, устанавливающей требования к проведению государственной экологической экспертизы;
    -  участвовать в качестве наблюдателей через своих представителей в заседаниях экспертных комиссий государственной экологической экспертизы и участвовать в проводимом ими обсуждении заключений общественной экологической экспертизы.
        Иные вопросы рассматриваются только на основании соответствующего письменного обращения или обращения по электронной почте.
Режим работы МКУ «Управление сельского хозяйства Юрьев-Польского района»:
	Понедельник
	8.00-17.00

	Вторник
	8.00-17.00

	Среда
	8.00-17.00

	Четверг
	8.00-17.00

	Пятница
	8.00-17.00

	Перерыв на обед
	12.00-13.00

	Суббота
	Выходной

	Воскресенье
	Выходной

II. Стандарт предоставления муниципальной услуги.
    2.1.  Наименование муниципальной услуги: Организация по требованию населения общественных экологических экспертиз.
  2.2. Орган, предоставляющий муниципальную услугу на территории муниципального образования Юрьев-Польский район – МКУ «Управление сельского хозяйства Юрьев-Польского района»
.   2.3. В процессе исполнения муниципальной услуги  МКУ «Управление сельского хозяйства Юрьев-Польского района» взаимодействует с:
- Управлением Росприроднадзора по Владимирской области (600000, г. Владимир, ул. 2-я Никольская, д. 8);
- Департаментом природопользования и охраны окружающей среды администрации Владимирской области (600000, г. Владимир, ул. Гагарина, д. 31).
    2.4.  Результатом   предоставления   муниципальной услуги является  регистрация заявления общественной организации на проведение    общественной экологической экспертизы.
        2.5. Сроки исполнения муниципальной услуги.
2.5.1. МКУ «Управление сельского хозяйства Юрьев-Польского района» в течение семи календарных дней  со дня подачи заявления о проведении общественной экологической экспертизы обязан его зарегистрировать или отказать в его регистрации. Заявление о проведении общественной экологической экспертизы, в регистрации которого в указанный срок не было отказано, считается зарегистрированным.
2.5.2. Время ожидания в очереди при подаче заявления на регистрацию не должно превышать 15 минут.
      2.6. Нормативно-правовые акты, регулирующие исполнение муниципальной услуги:

- Федеральный закон от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды";
- Федеральный закон от 23.11.1995 N 174-ФЗ "Об экологической экспертизе";
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 02.05.2006г. № 59  «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;
     2.7.Перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги:
- заявление, в котором должны быть указаны: наименование, юридический адрес и адрес (место нахождения) общественной организации, характер предусмотренной уставом деятельности, сведения о составе экспертной комиссии общественной экологической экспертизы, сведения об объекте общественной экологической экспертизы, сроки проведения общественной экологической экспертизы.(приложение № 1);
- копия документа, подтверждающего государственную регистрацию общественной организации (объединения);
- копия устава общественной организации (объединения).
     Заявление и копии документов могут быть представлены по почте или непосредственно в МКУ «Управление сельского хозяйства Юрьев-Польского района».
В случае, если заявителем не был представлен самостоятельно документ, подтверждающий государственную регистрацию общественной организации (объединения), указанный документ запрашиваются специалистами МКУ «Управление сельского хозяйства Юрьев-Польского района» в порядке межведомственного взаимодействия.
      2.8. Перечень оснований для отказа в приеме документов:
- предоставление неполного пакета документов, предоставляемых лично
   2.9  Перечень оснований  для отказа в государственной регистрации заявления о проведении общественной экологической экспертизы:
- общественная экологическая экспертиза ранее была дважды проведена в отношении объекта общественной экологической экспертизы;
- заявление о проведении общественной экологической экспертизы было подано в отношении объекта, сведения о котором составляют государственную, коммерческую или иную охраняемую законом тайну;
- устав общественной организации (объединения), организующей и проводящей общественную экологическую экспертизу, не соответствует требованиям статьи 20 Федерального закона от 23.11.1995 N 174-ФЗ "Об экологической экспертизе";
- требования к содержанию заявления о проведении общественной экологической экспертизы, предусмотренные пунктом 2.7. настоящего Регламента, не выполнены.
    2.10. Предоставление муниципальной услуги по организации общественной экспертизы производится бесплатно.
Срок регистрации запроса о предоставлении муниципальной услуги  не должно превышать 15 минут.
  2.11. Помещение, в котором предоставляется муниципальная услуга, оборудовано информационными табличками (вывесками) с указанием:
- наименования Отдела;
- должности, фамилии, имени, отчества специалистов, осуществляющих прием;
- времени работы, перерывов.
-оргтехники, позволяющей организовать исполнение муниципальной услуги.
       Каждое рабочее место специалиста оборудовано персональным компьютером с возможностью доступа к необходимым информационным базам данных, печатающим устройствам. Рабочие места обеспечены канцтоварами в количестве, достаточном для исполнения муниципальной услуги.
     Места для ожидания оборудуются стульями, столами, обеспечиваются канцелярскими принадлежностями для написания письменных запросов.
      2.12. Показатели доступности и качества предоставляемой муниципальной услуги:
· информированность заявителей о правилах и порядке предоставления муниципальной услуги;
· комфортность ожидания предоставления услуги;
· соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги;
· количество выявленных нарушений при предоставлении услуги;
· число поступивших жалоб на предоставление услуги.
III. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения
      3.1. Исполнение муниципальной услуги включает в себя следующие административные процедуры:
- прием заявления о проведении общественной экологической экспертизы;
- регистрация или отказ в регистрации заявления о проведении общественной экологической экспертизы.
Блок-схема исполнения муниципальной услуги приводится в приложении № 2.
  3.2. Административная процедура "Прием заявления о проведении общественной экологической экспертизы".
   3.2.1. Заявление о проведении общественной экологической экспертизы, копия документа, подтверждающего государственную регистрацию общественной организации (объединения), копия устава общественной организации (объединения) представляются в одном экземпляре.
  3.2.2. Прием документов на регистрацию заявления о проведении общественной экологической экспертизы осуществляется в служебном помещении МКУ «Управление сельского хозяйства Юрьев-Польского района».
   3.2.3. Специалист ответственный за прием документов проверяет наличие поданных документов на соответствие перечню указанному в пункте 2.7 Регламента. При наличии всех документов на заявлении проставляется штамп с указанием даты и номера, подтверждающий подачу заявления. Срок административной процедуры 1 день.
Результатом административной процедуры является прием заявления и документов о проведении общественной экологической экспертизы.
     3.3. Административная процедура "Регистрация или отказ в регистрации заявления о проведении общественной экологической экспертизы".
     3.3.1. При наличии всех необходимых документов и отсутствии оснований для отказа в предоставлении услуги ответственный исполнитель МКУ «Управление сельского хозяйства Юрьев-Польского района» в течение 7 календарных дней со дня приема заявления и документов регистрирует заявление и уведомляет заявителя в письменном виде.
При наличии оснований для отказа в регистрации заявления, предусмотренных пунктом 2.9 Регламента ответственный исполнитель в течение 7 календарных дней со дня приема заявления и документов готовит отказ в регистрации заявления, который в течении 3 дней со дня подписания направляется заявителю.
    3.3.2. В случае наличия двух и более заявлений от различных общественных организаций предлагает заявителям создать совместную экспертную комиссию.
   3.3.3. Результатом административной процедуры является регистрация или отказ в регистрации заявления о проведении общественной экологической экспертизы.
IV. Формы контроля за исполнением административного регламента
      4.1. МКУ «Управление сельского хозяйства Юрьев-Польского района», его должностные лица в случае ненадлежащего исполнения служебных обязанностей, совершения противоправных действий (бездействия) при предоставлении муниципальной услуги несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
     4.2. Руководитель МКУ «Управление сельского хозяйства Юрьев-Польского района» осуществляет контроль за исполнением должностными лицами МКУ служебных обязанностей, ведет учет случаев ненадлежащего исполнения должностными лицами служебных обязанностей и принимает в соответствии с законодательством Российской Федерации в отношении таких должностных лиц меры дисциплинарного взыскания.
  4.3. Текущий контроль соблюдения последовательности действий, определенных административными процедурами по выполнению  муниципальной услуги (далее – текущий контроль), осуществляется руководителем МКУ «Управление сельского хозяйства Юрьев-Польского района» .
      4.4. Последующий контроль включает в себя контроль полноты и качества исполнения муниципальной услуги, направленный на выявление и устранение нарушений прав граждан.
    4.5. При проведении проверки могут рассматриваться все вопросы, связанные с исполнением муниципальной услуги (комплексные проверки) или отдельные вопросы (тематические проверки).
  4.6. Проверки могут быть плановыми (осуществляться на основании полугодовых или годовых планов работы ) и внеплановыми.
5. Досудебный (внесудебный)  порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципальных служащих, участвующих в предоставлении  муниципальной услуги
    5.1. Руководитель, иное должностное лицо, гражданин  или уполномоченный представитель общественной организации (объединения) имеют право обжаловать действия (бездействие) должностных лиц МКУ «Управление сельского хозяйства Юрьев-Польского района», повлекшие за собой нарушение прав граждан.
        При досудебном обжаловании гражданин может обратиться с жалобой лично (устно) или направить письменное предложение, заявление или жалобу
· на действия (бездействие) специалистов МКУ М»Управление сельского хозяйства Юрьев-Польского района» - директору МКУ;
· на действия (бездействие) директора МКУ — главе администрации МО Юрьев-Польский район.
5.2. Жалоба должна содержать:
1) наименование органа, исполняющего муниципальную услугу, должностного лица исполняющего муниципальную услугу;
2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;
3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, исполняющего муниципальную услугу, должностного лица исполняющего муниципальную услугу;
4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездействием) органа, исполняющего муниципальную услугу, должностного лица исполняющего муниципальную услугу. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.
5.3. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную услугу, подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего услугу, должностного лица органа, предоставляющего услугу, в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений — в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.
5.4. По результатам рассмотрения жалобы орган, исполняющий муниципальную услугу, принимает одно из следующих решений:
1) удовлетворяет жалобу;
2) отказывает в удовлетворении жалобы.
5.5. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в пункте 5.4.  , заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.
 Приложение  № 1
к административному регламенту, утвержденному постановлением администрации муниципального образования Юрьев-Польский район
от 28.08.2013 № 1149
ЗАЯВЛЕНИЕ
о государственной регистрации проведения общественной экологической экспертизы
_____________________________________________________________________________
наименование, юридический адрес и адрес (место нахождения) общественной
_____________________________________________________________________________
организации (объединения),
_____________________________________________________________________________
характер предусмотренной уставом деятельности
_____________________________________________________________________________
сведения о составе экспертной комиссии общественной экологической экспертизы ____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
сведения об объекте общественной экологической экспертизы
____________________________________________________________________________________________
сроки проведения общественной экологической экспертизы
 _________________________________________________________________
(должность, подпись, расшифровка подписи)
М.П.                                                                                     "__" _____________ 20__
                                                                                 Приложение  № 2
к административному регламенту, утвержденному постановлением администрации муниципального образования Юрьев-Польский район
от 28.08.2013 № 1149
Блок - схема
предоставления  муниципальной услуги на территории муниципального образования Юрьев-Польский район «Организация по     требованию населения общественных экологических экспертиз»

[image: image1]
Подача заявления

Структурное подразделение, обеспечивающее прием входящей корреспонденции проставляет на заявлении штамп с указанием даты и номера, подтверждающий подачу заявления.

Отказ в регистрации.

Регистрация заявителя.

Ответственный исполнитель отдела природопользования и охраны окружающей среды в течение 7 календарных дней со дня подачи заявления проверяет поступившую документацию на соответствие требованиям пункта 2.7 настоящего Регламента.

МКУ «Управление сельского хозяйства Юрьев – Польского района»